БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

 СТ»РЛЕТАМА? ?АЛА№Ы
 ?АЛА  округы
 ХАКИМИ»ТЕ
 453100, Ст2рлетама7, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	?АРАР

«21»_____12_____2010 й.
	№ 2577
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» _____12____  2010 г.

Об утверждении Порядка осуществления

контроля за деятельностью бюджетных

и казенных учреждений городского

округа город Стерлитамак Республики

Башкортостан

В соответствии со статьей 32 (часть 5, 5.1) Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в редакции Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ), Федерального закона  от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г.№ 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 25 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Стерлитамакский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста - помощника главы администрации отдела экономического развития  Исанбаева И.И.

Глава администрации

А.Н.Изотов

Приложение

к постановлению

администрации городского

округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 21.12.2010 г.  № 2577
Порядок

осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

1. Настоящий Порядок
осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, постановлением администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 30.07.2010 г. № 1532 «О плане мероприятий по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений» и устанавливает правила осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

2. Контроль за деятельностью казенных и бюджетных учреждений (далее - учреждения) представляет собой комплекс мер по проверке соответствия деятельности учреждения целям, предусмотренным его учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.

3. Функции по контролю за деятельностью учреждений осуществляет администрация городского округа город Стерлитамак РБ в лице отделов администрации городского округа город Стерлитамак РБ, территориальных органов исполнительной власти Республики Башкортостан (по согласованию) (далее - уполномоченные органы) в пределах своей компетенции, а именно:

- финансово-бюджетный отдел администрации городского округа город Стерлитамак РБ, ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак осуществляют финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами, получаемыми учреждением из местного бюджета и средствами, получаемыми от осуществления предпринимательской деятельности;

- отдел экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак РБ осуществляет контроль за соблюдением учреждением законодательства Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд;

- Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по г. Стерлитамаку осуществляет контроль за целевым использованием учреждением объектов муниципальной собственности, проводит проверки эффективности использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждением;

- отдел администрации городского округа город Стерлитамак РБ, которому подведомственны учреждения (далее-отраслевой орган) осуществляет контроль за соответствием деятельности учреждения предусмотренной учредительными документами, проводит проверки выполнения учреждением муниципального задания и качества оказываемых муниципальных услуг.

4.
4. В отношении учреждений уполномоченный орган вправе:

1)  запрашивать у органов управления учреждения их распорядительные документы, за исключением документов, содержащих сведения, которые могут быть получены в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;
2) запрашивать и получать информацию о финансово-хозяйственной деятельности учреждения у органов государственной статистики, налогового органа и иных органов государственного надзора и контроля, а также у кредитных и иных финансовых организаций;

3) направлять своих представителей для участия в проводимых учреждением мероприятиях;

4) проводить проверки соответствия деятельности учреждения, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным его учредительными документами с периодичностью, установленной Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
5. В случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации или совершения учреждением действий, противоречащих целям, предусмотренным его учредительными документами, ему выносится письменное предупреждение с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не менее месяца. Предупреждение, вынесенное учреждению, может быть обжаловано в вышестоящий орган или в суд.

Управляющий делами

М.Б.Шакиров

_1288163282.psd